
COPIA

Comune di Racale
(Provincia di Lecce)

REGISTRO GENERALE 125

REGISTRO DI SETTORE 50

Data di registrazione 24/03/2022

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento diretto del servizio di refezione scolastica 
e pasti a domicilio periodo gennaio-maggio 2022. Trattativa su Mepa n. 
2057020. Cig.  91370135A7.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE
AMMINISTRATIVA

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.05.2021 con la quale è stato approvato 

il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2021 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;
- la deliberazione G.c. n. 130 del 30.07.2021 di approvazione del Piano esecutivo di gestione;
- il DL 228/2021 che all’art. 3, comma 5-sexiesdecies stabilisce che <<[…] Il termine per la  

deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti  
locali, … è prorogato al 31 maggio 2022>>;

Visti, altresì:
l’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di procedere con 

affidamento diretto per forniture e servizi il cui importo di spesa sia inferiore a € 40.000,00;

 Determina n. 125 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  24/03/2022  (Prop. N. 196  del 21/03/2022 )  -  
pag. 1 di 8



COPIA

l’articolo  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016 che  prevede,  per  gli  affidamenti  diretti,  la 

possibilità  di procedere con una determina a contrattare  semplificata  contenente:  oggetto 
dell’affidamento,  importo,  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso dei 
requisiti  di  carattere  generale,  nonché il  possesso dei requisiti  tecnico professionali,  ove 
richiesti;

l'art.  37 comma 1,  il  quale  definisce  che  ''Le stazioni  appaltanti,  fermi restando gli  

obblighi  di  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  
procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché  
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione  
dalle centrali di committenza”;

il  Decreto Legge n.  52/2012 recante “Disposizioni  urgenti  per la razionalizzazione della 

spesa pubblica’’ convertito nella Legge n. 94/2012, che stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
o  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti,  per  tutti  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
l’art. 1 comma 450 della legge n. 296 del 27/12/2006 (legge finanziaria 2007), così come 

modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018 (legge di stabilità 
2018),  secondo  cui  vige  l’obbligo  del  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) per l’acquisto di forniture e servizi di importo superiore a euro 
5.000,00 (cinquemila/00); 
il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021 n. 108, con il quale viene prorogata sino al 30 giugno 2023 la possibilità di disporre 
l'aggiudicazione  dei  contratti  sotto  la  soglia  comunitaria  con  procedure  semplificate,  in 
precedenza  consentita  fino  al  31  dicembre  2021,  prevedendo tra  l’altro  la  possibilità  di 
procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000 e per 
lavori di importo inferiore a € 150.000;

Dato atto che:

con determina a contrarre R.G. n. 1395 del 31.12.2020 si procedeva all’indizione della 

procedura per l’affidamento dell’appalto del servizio di refezione scolastica e pasti caldi a 
domicilio per anziani e/o indigenti per il periodo dal 01.02.2021 al 31.12.2021, attivando 
per detto affidamento, una procedura aperta  ex art. 60 del Codice dei Contratti tramite 
piattaforma telematica gestita direttamente dal Comune di Racale;
detta procedura si concludeva con l’affidamento alla ditta  La Fenice s.r.l. con sede in 

Galatone  (LE)  alla  via  Mameli,  5  (p.i.    04465640755),  unica  partecipante,  con  il 
punteggio complessivo di  77/100,  per l’importo contrattuale di  € 135.778,84, di cui € 
2000,00 iva compresa per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del 1,15% di 

 Determina n. 125 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  24/03/2022  (Prop. N. 196  del 21/03/2022 )  -  
pag. 2 di 8



COPIA

ribasso sull’importo a base di gara pari a € 130.130,00 oltre IVA e oneri di sicurezza, 
come da determinazione  R.G. n.  93 del 17.02.2021 di  approvazione verbali  di  gara e 
aggiudicazione  e  determinazione  R.G.  n.  653  del  17.09.2021  di  dichiarazione 
dell’efficacia dell’aggiudicazione;

Rilevato che il contratto stipulato con la ditta in questione è scaduto in data 31.12.2021;

Considerato che:

 è necessario garantire la continuità dell’azione amministrativa e la continuità e l’efficienza del 
servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico in corso, fino al 31 maggio 2022;

 da pochi mesi si è messo in atto il servizio aggiuntivo di gestione elettronica dei buoni pasto,  
tramite piattaforma messa a disposizione dalla ditta; pertanto, un eventuale cambio di soggetto 
affidatario comporterebbe seri problemi nella gestione dell’acquisto e contabilizzazione degli 
stessi buoni;

 è necessario altresì garantire la continuità del servizio di consegna pasti domicilio ad anziani e a 
indigenti,  servizio  che  peraltro  attualmente  è  ancor  più  richiesto  in  considerazione 
dell’incremento delle segnalazioni provenienti dall’ufficio servizi sociali, anche a seguito della 
crisi economica e dell’emergenza umanitaria in atto;

 la ditta La Fenice srl, già affidataria del servizio per l’anno scolastico in corso, è in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e ha i requisiti di 
capacità tecnica e professionale di cui all’art. 83, co.1 lett. c);

 è opportuno avviare la trattativa con la ditta la Fenice srl, già affidataria del servizio, al fine di 
evitarne interruzione in corso di anno scolastico e nelle more dell’espletamento della nuova 
procedura di gara per l’affidamento a lungo termine, proponendo un costo a base di trattativa 
non superiore a quello attualmente fissato in contratto, pari a € 4,95 a pasto per la refezione 
scolastica e a € 3,95 a pasto per il servizio di consegna pasti a domicilio;

Atteso che vi è necessità di provvedere con estrema urgenza all’affidamento de quo;

Accertato che:

 non risultano convenzioni attive stipulate con CONSIP spa, Società concessi aria del Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze  per  i  servizi  informativi  pubblici,  attinenti  l’intervento  in 
oggetto,  alle quali  poter eventualmente aderire ai sensi dell’art.  26, comma 3 della legge n. 
488/1999 ss. mm. ii.;

 sul  catalogo  MEPA  è  presente  il  Bando  attivo,  con  la  categoria  merceologica  “Servizi  di 
ristorazione” ed è pertanto possibile attivare procedure di negoziazione;

 Determina n. 125 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  24/03/2022  (Prop. N. 196  del 21/03/2022 )  -  
pag. 3 di 8



COPIA

 nella piattaforma MEPA risulta inserita la su indicata ditta La Fenice srl, con sede in Galatone 
(LE) alla via Mameli, 5 (p.i. 04465640755), abilitata nella suddetta categoria;

Dato atto che, per le ragioni suesposte, è stata attivata sulla Piattaforma Mepa, in data 10.03.2022 
la trattativa n. 2057020, proponendo a base di trattativa un costo non superiore a quello attualmente  
fissato in contratto, pari a € 4,95 a pasto per la refezione scolastica ed € 3,95 a pasto per il servizio  
di consegna pasti a domicilio;

Rilevato che la ditta ha partecipato alla procedura, facendo pervenire un’offerta con il ribasso dello 
0,3% sugli importi a base d’asta;

Considerato che l’offerta risulta congrua e la documentazione presentata dalla ditta regolare;

Visti:

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’Ente;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il decreto sindacale n. 19 del 23.12.2020 con la quale è stata individuata la scrivente quale 
Responsabile del Settore I;

Visto altresì il “Capitolato speciale d’oneri”, allegato al presente atto, che disciplina il servizio in 
corso;

Vista la  legge  13 agosto 2010,  n.  136 e  successive  modificazioni,  che ha dettato  disposizioni 
concernenti  la tracciabilità  dei flussi finanziari  relativi  a contratti  pubblici  di  lavori,  forniture e 
servizi al fine di prevenire infiltrazioni criminali di stampo mafioso;

Viste,  altresì,  le  determinazioni  n.  8  del  18  novembre  2010  e  10  del  22  dicembre  2010, 
dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, con le quali sono 
state dettate indicazioni operative sull’applicabilità delle disposizioni di cui alla legge 136/2010;

Ritenuto, dunque, di dover procedere all’affidamento della fornitura in oggetto;

Tutto ciò premesso,

 Determina n. 125 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  24/03/2022  (Prop. N. 196  del 21/03/2022 )  -  
pag. 4 di 8



COPIA

DETERMINA

1) di approvare la premessa che si richiama integralmente;
2) di procedere all’affidamento diretto del servizio di refezione scolastica e del servizio di 

consegna di pasti caldi a domicilio di anziani e/o indigenti per il periodo compreso tra il  
01.01.2022  e  il  31.05.2022,  mediante  trattativa  diretta  su  Mepa,  al  fine  di  evitare 
l’interruzione dello stesso in corso di anno scolastico e nelle more dell’attivazione della 
nuova procedura di gara per l’affidamento a lungo termine;

 di  approvare,  quale  documentazione  di  gara,  allegata  al  presente  atto,  parte  integrante  e 
sostanziale  dello  stesso,  il  “Capitolato  speciale  d’oneri”,  disciplinante  le  modalità  di 
erogazione del servizio con relativi allegati;

 di approvare l’offerta presentata dalla ditta La Fenice srl con sede in Galatone (LE) alla via 
Mameli, 5 (p.i. 04465640755), per l’importo di € 4,93 a pasto per la refezione scolastica con un 
ribasso dello 0,3% su entrambi gli importi a base d’asta (€ 4,95 per refezione scolastica e € 3,95 
per pasti al domicilio), presentata nell’ambito della trattativa n. 2057020 avviata il 10.03.2022 e, 
conseguentemente di affidare alla ditta il servizio;

 di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

a) con l’emissione del contratto si intende affidare in appalto il servizio di refezione scolastica 
per il periodo dal 01.01.2022 al 31.05.2022,  finalizzato a garantire il pieno esercizio del 
diritto  allo studio degli  alunni frequentanti  l’Istituto comprensivo statale di Racale,  nelle 
more  dell’espletamento  della  procedura  di  gara  per  l’individuazione  dell’affidatario  del 
servizio nel lungo periodo;

b) l’oggetto del contratto è  l’appalto del suddetto servizio comprensivo di fornitura di pasti 
caldi ad alunni e docenti  aventi diritto;  personale;  mezzi di trasporto; utilizzo del centro 
cottura  di  proprietà  del  Comune  di  Racale;  pulizia  e  disinfezione  strumentale 
all’espletamento del servizio di refezione, come da capitolato;

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto in deroga all’art. 36, comma 2, 
lett. a), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), d.l. n. 76/2020, convertito con modificazioni 
nella l. n. 120/2020, e modificato con decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, per importo inferiore a € 139.000.000, nelle 
more  dell’espletamento  della  procedura  di  gara  per  l’individuazione  dell’affidatario  del 
servizio nel lungo periodo e  al fine di evitare l’interruzione dello stesso in corso di anno 
scolastico visto il carattere essenziale del servizio stesso;

d) il  contratto  d’appalto  verrà  stipulato  in  forma  pubblica  amministrativa,  sottoscritto  dal 
responsabile  del  Settore,  dal  rappresentante  della  ditta  aggiudicataria  e  dal  Segretario 
Generale;

 Determina n. 125 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  24/03/2022  (Prop. N. 196  del 21/03/2022 )  -  
pag. 5 di 8



COPIA

e) le clausole essenziali del contratto sono contenute nell’allegato Capitolato speciale d’oneri, 
parte integrante del presente provvedimento, cui si rinvia;

f) il valore assumibile a base d’asta è € 130.000, oltre IVA al 4%, calcolato tenendo conto del 
recente andamento della spesa e del prezzo a pasto; 

3) di  impegnare la  complessiva  spesa  pari  a  €  135.200,  iva  al  4%  compresa,  per 
l’affidamento de quo, da imputarsi sul capitolo  809 del redigendo bilancio di previsione, 
e.f. 2022, dando atto che trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire 
servizi esistenti;

4) di dare atto che  la ditta è in regola con contributi assicurativi e previdenziali come da 
DURC prot. Inps n. 29242094 valido fino al 27.04.2022;

5) di  dare  atto  che,  in  osservanza  alle  disposizioni  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari,  alla  presente  procedura  è  stato  attribuito  il  seguente  numero  di  CIG: 
91370135A7;

6) di pubblicare il  presente  provvedimento  sull’albo  pretorio  on line per  quindici  giorni 
consecutivi  e  sul  sito  Internet  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”  ai  sensi  del  d.lgs.  n.  33/2013,  art.  37,  e  dell’art.  29  d.lgs.  n.  50/2016 e 
ss.mm.ii..

Lì 23/03/2022

Il Responsabile dell`Istruttoria
f.toDott.ssa Anna Baglivo

Il Responsabile del Settore
f.toDott.ssa Baglivo Anna

 Determina n. 125 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  24/03/2022  (Prop. N. 196  del 21/03/2022 )  -  
pag. 6 di 8



COPIA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2022 809 Serivizio refezione scolastica e pasti a 
domicilio gennaio-maggio 2022

135200
,00

357

Osservazioni:

Racale, li  24/03/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Diego MAZZOTTA

 Determina n. 125 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  24/03/2022  (Prop. N. 196  del 21/03/2022 )  -  
pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 331

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 
24/03/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 24/03/2022

Il Responsabile del Settore
f.toDott.ssa Baglivo Anna

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: 
https://www.comune.racale.gov.it/

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Racale, 24/03/2022
______________________

 Determina n. 125 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  24/03/2022  (Prop. N. 196  del 21/03/2022 )  -  
pag. 8 di 8


